
00000474



tát nyerni nem lehet, csak kápráztatni a magyar 
közvéleményt; mely a zűrzavaros politikai bonyo
dalomban vak, mert a kulisszák mögé bekukkan
tani sem 'mer: így téveszti ám meg a fizikai 
szemet a béka is. Viz-várában felkavaija az 
iszapot, hogy testét takarja. Így kivívni a haza 
függetlenségét nem lehet, mert a legelső komoly 
nirhicnői a bábeli zavar elkerülhettem A jelenlegi 
politikai helyzet ezt fényesen igazolja. Hogy a 
imo*án kormánypárt a húsos fazék koncgőzös 
atmoszférájában megkábult, ezen nem csodálko
zunk, mert hisz természetes folyománya a közel 
négy évtizeden át folytatott politikai erkölcstelen
ségnek. Ámde hogy a függetlenségi párt nyolc 
havi harc után győzelmi reményeinek legszebb 
kilátásai mellett épen a döntő kézi tusánál rejt 
kardot, ez szinte érthetetlen. Zűrzavar van itt is, 
mert rángatódzik a párt, mint a béka teste, ha 
központi idegszervétől megfosztják.

Oly jelenségek ezek, a melyeket észre nem 
venni lehetetlen. A nemzeti vívmányokat paktu- 
mos leszereléssel elütni nem lehet. Vagy szüksé
gesnek tartotta a párt az egyéb fejlődést gátló 
8 havi harcot vagy nem? Ha igen, akkor hirte
len leszerelésével súlyos következetlenséget árult 
el, ha nem, vétett a nemzet jóléte ellen, midőn 
8 hónapon át a parlamenti munkásságnak gátat 
vetett. Rokonszenves volt a küzdelem, mert a cél 
mindnyájunk óhaja. Ezt a rokonszenvet azonban 
az engedmények nélküli megalkuvásnál teljesen 
elvesztette.

Okuljon ebből mindenki, a ki a hazának 
igazi függetlenségére törekszik, természetesen nem 
szóval, mint az a párt, mely e szót zászlajára 
irta. Nekünk több függeüenség kell. Nekünk a 
polgárok millióinak egyéni függetlensége az ideá
lunk. Törekszünk erre alapítani társadalmi mű
veltségünket, alkotmányos életünket, nemzetünk 
megerősítését, államunk hatalmát s országunk 
tekintélyét és függetlenségét

Mivel pedig a jelenlegi politikai háborúsá
got az ujonclétszám felemelése s másodsorban 
a nemzeti vivmányok okozták, legyen szavunk 
ehhez is.

A harc Széli Kálmán nevéhez fűződik s az 
uj miniszterelnök álláspontjával nem foglalkozunk, 
mert programijában csak annyit mondott, hogy

pogás hallatszott az ajtón s a levest hozó Terka 
néni, az aljegyző ur legnagyobb sajnálatára a 
rendelő órának véget vetett.

A párocska az ízlésesen terített ebédlő aszta
lához ifit, amelyen szép fehér abrosz, bohókás 
apróságokkal kihimezett asztalfutó vetettek ágyat 
a tányéroknak, poharaknak, palackoknak. A tá
nyérokra Gizácska vigyázva, ügyesen merte ki 
a párolgó levest, amelyben gömbölyű cukorborsó 
szemek Ínyt csiklandva úszkáltak. Leves után az 
apuska — kinek időközben kiállt fejéből a fájás 
— a csiszolt, talpas poharakba gyöngyöző fehér 
bort töltögetett s szégyenkező felesége pironga- 
tásai közben egy még teljesen ismeretlen meg
jelenésű, de nemsokára eljövendő zsarnok egész
ségére ivott.

Terka néni azonban tányérokat váltott s a 
levest elvivén, gömbölyű tálat tett az asztalra, 
amelyben zöldszemü cukorborsó gőzölgött, majd 
egy hosszúkását is, amelyből rántott csirke mo
solygott ki. Melléje omlós fejes saláta járta, apró 
szeletkékre vágott, keményre főtt tojással.

Pompás falatok voltak ezek. A menyecské
nek kézcsókok jutottak értük. Persze dicsérni is 
kellett mindent, milyen jó. Az asszonyok már ezt 
megkívánják. Na hát ezúttal volt is mit dicsérni. 
Gizácska büszke is vala nagyon. A fehér kötény
kéjéhez simuló kulcsokat csörgetve egyre azt haj
togatta, hogy: Rózsavölgyön, apáékat kivéve, alig 
esznek ilyen ebédet. Még a járásbiróék talán.

Az ebédnek egyébiránt még nem is volt 
vége. Barackizes palacsinta, vörösboros, cukros 
szamóca fejezte be, no meg apuska részére fekete J

a katonai javaslatokat egy időre jónak látja le
venni a napirendről. Ha Széli nyomdokában lép, 
a  néppártot e kérdésben szemben találja önma
gával. Széli ugyanis szükségesnek tartotta az 
ujonclétszám emelését, a néppárt nem. A mi pe
dig a nemzeti követelményeket, a nyelvében és 
vezetésében önálló magyar hadsereget illeti, ezt 
Széli megtagadta. Hivatkozott a múltra, a ki
egyezés által teremtett helyzetre s tekintélyként 
Deák Ferenc véleményére. Ha Héderváry is ily 
véleményben lenne, kell, hogy az egész nemzet 
fallanxával találkozzék. E felfogással ugyanis a 
magyar nemzet legfontosabb kívánalmai egyiké
nek jogosultságát tagadnék meg s  erős jogérzék
kel bíró őseink tüntettetnének úgy fel, mintha 
hazánk függetlensége iránt érzéketlenek lettek 
volna. Lehet, hogy a jelenlegi körülmények kö
zött helyes a közös hadsereg fentartása, de nem 
szabad felednünk, hogy a magyar nemzetnek 
mindenkor vágya a haza teljes függetlensége, 
melyben Magyarországot az örökös tartományok
hoz gazdaságilag avagy politikailag más ne kap
csolja, mint az uralkodó személye. Így állapította 
ezt meg a pragmatica sanctio. S ha azóta vélt 
célszerűségi szempontból a pragmatika sanction 
Ausztria javára tágításokat eszközöltek is, a 
nemzetnek vissza kell térnie erre a kétoldalú 
szerződésre, mely mig egyrészt jogbiztositék, 
másrészt az uralkodóval szemben megállapított 
kötelességeink zsinórmértéke. A mint tehetjük, 
ide kell visszatérnünk, ha nemzeti önállóságun
kat teljesen feláldozni nem akarjuk. Hogy pedig 
az önálló magyar hadseregkez való jogáról a 
magyar nemzet még az 1867 : XII. törvénycikk
ben sem mondott le, igazolta azzal, hogy mig a 
közös hadseregbe adott jutalékot, egyúttal meg
alkotta a leendő önálló magyar hadsereg alapját: 
a magyar királyi honvédséget.

Igen is célunk tehát erkölcsössé, erőssé 
tenni a nemzetet s aztán úgy politikailag, mint 
gazdaságilag függetlenné. Ez az a cél, a melyet 
elérni tevékeny munkássággal, a körülmények 
szigorú mérlegelésével minden logikusan gondol
kodó, igaz magyar embernek kötelessége.

kávé, amit Gizácska hozott be s ő is édesített 
meg cukrokkal és csókokkal. Az aljegyző ur aztán 
cigarettára gyújtott és aztán, — aztán három óra 
is lett nemsokára, amikor Kövesdy Pistát hites 
feleségétől megint elrabolta a hivatal.

Tudvalevő dolog azonban, hogy ebéd után 
a hivataloskodás nem valami sokat ér. Túlságos 
munkakedv már ekkor senkit sem bánt és gya
korta nyílik alkalom a beszélgetésre. Így hama
rabb telik az idő.

Kövesdy Pistának is elég gyorsan múltak el 
rendszerint a délutánjai. Most is. Alkonyaikor már 
Gizácska karján sétált a mezőre.

A járókelők megsüvegelték őket. Az olyan 
kis városkában, a milyen Rózsavölgy vala, a já- 
rásbirósági aljegyzőt és — helyi illedelemmel 
szólva — kedves nejét, aki még hozzá a köz
jegyző leánya is volt, természetesen minden va
lamire való ember ismerte. De, ha nem is ismerte 
volna, e tisztesség nyilván akkor is kijár mind
kettőjüknek.

Gyönyörködő szemmel nézzük a iákat, mi
ket színes, illatos virágokba borított a tavasz és 
mosolygó lélekkel látjuk a fiatal párokat, kik 
egymáshoz simulva haladnak végig az utcákon. 
Mindig is igy volt, mindig is igy marad. Érezzük, 
hogy szivükben a szerelem gyümölcsöket ígérő 
virágokat fakaszt.

Helvey Lajos.

ÚJDONSÁGOK.
— Bérmálás Ettyeken. A hosszú íj ,-, óta 

halasztgatott, s legújabban julius 2-ikáról ismé; 
elmaradt bérmálás julius 5-én fog megtartatni 
Ettyeken. Nagyszabású ünnepe lesz ez a nap az 
ettyekieknek, mert fogadhatják szeretett löpász- 
torukat, még pedig a község legnagyobb ünne
pén, bucsunapján.

— Primiciák. Pásztori József székes:,.-’;.-, 
vári áldozópap f. hó 5-én d. e. !i óralo i •' f 
első szt. miséjét a székesegyházban Ar.
nác apátkanonok mannduktorsága mellet:; K, 
tyelik Ivajetán cisztercita r. áldozópap pe.:;_ .
amim már említettük — f. hó 7-én d. e. n < ,rTik-,r 
a ciszterciták templomában Szenczy i',\-„■■■,, f,„ 
gimnáziumi igazgató manduktorsága inc-ik.’.

— A Prifach-féle alapítvány tárgyában ho
zott határozatot a belügyminiszter a kövmkezú 
határozattal oldotta fel: „Néhai Prilácii József 
székesfehérvári nagyprépost által a Széke-!-.bér- 
vár városi kórház és aggpolgárok intézete javára 
egyenként tett 2<J0—200 koronás hngyt.nmnvok 
tárgyában múlt évi december hó 22-én tartr tt 
bizottsági közgyűlésében 81/5,22027 sz. a. 
azon határozatát, melylyel kimondatott, in.ev ezen 
összegek nem fognak alapilványszerüleg kezd
tetni és azokról alapítólevél nem készíttetik. ..zen
nel feloldom. Mert ezek a vármegyei bori.f.znak 
hagyományozott összeggel együttesen l- l ő 
szerre emlittelnek a végrendelet 8. pontjába;.. 
miután a vármegyei kórháznak hagyomáovi.zut: 
összeget a vármegye alapítványnak tekinteni.- .s 
jelentette ki, nem forog fenn ok arra, h-.gv a 
városnak hasonló célra hagyományozott .á—z—- 
nek alapítvány; jellege elejtessék és pedig amin; 
kevésbé, mert ily hagyományok a legnicg: ke
lőbben akként használhatók fel, ha magának a 
hagyományi tőkének épségben tartásával e-ak a 
mindenkori kamatok fordiítaínak a szükségletei; 
fedezésére, — és mert a város közönsége mível 
sem indokolja, a hagyományi összegek felh.nsziál
lásának és elfogyasztásának szükséget." A to
vábbiakban a belügyminiszter elrendeli az ala
pítványi levelek kiállítását.

— Követésre méltó példa. Vallásos cizn 
létüknek, annyi veszedelem közt is megor. -:: 
romlatlanságuknak és tisztaságuknak szép : a ne
jeiét adták Jspaies Erzsébet és Jspaies Aencs 
fülei illetőségű fehérvári cselédek. Keserv L-si-n 
megszolgált filléreiket összerakosgatták es (.ív
ritka szép kékbársony oltárteritővel (antipendium., 
lepték meg szülőfalujuk templomát, amilyen aján
dék becsületére vált volna bármily gazdag ado
mányozónak. Példát adtak többi cselédtársaiknak, 
kik egész keresményüket haszontalan c icom ára , 
vagy, ami még rosszabb, gavallérjaik hűségének 
a megtartására fordítják, hogy mikép lehe; meg 
egy szegény cselédnek is, ha van benne igazi 
vallásosság, és ha nem vesztette még el a szü
lői házból hozott tisztaságát, áldozni Isten dicső
ségére. S ha az Ur Jézus megdicsérte a jemzsá- 
lemi asszonyt két fillér ajándékáért, bizonyára 
nem fog megfeledkezni e két derék testvérről sem.

— A tüdüvész pusztítása Hetvenezer em
beráldozatot szedett 19U1-ben hazánkban a em
beriség legveszedelmesebb ellensége, a tüJovesz. 
Az emberi humanitás, a higiénia karöltve végzi 
megfeszitett akcióját, hogy ennek a pusztító be
tegségnek tovaterjedését lehetőleg meggátolja Az 
orvosi tudomány minden kísérlete m ed d ő n ek  bi
zonyult s a mi eredményt ezideig a tüdüvész 
elleni küzdelemben elértek, az is a higiénia terén 
mozog. A belügyminisztériumnak legutóbb kia
dott jelentése szerint a fővárosban áprilisban 282, 
az országbén pedig 7842 ember pusztult el eb
ben a betegségben. Budapestet nem is szám ítva 
tüdővészben a dunántúli kerületben haltak meg 
legtöbben, közel ezer kétszázan. Ebből Fejcrme- 
gyére esik 85, Székesfehérvár városára pedig 22. 
Ezek a számok az előző időhöz viszonyává a 
tüdővész rohamos terjedéséről tesznek bizonyságét.
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f e jé r m e g y e i:  NAPLÓ.

—  A mezei munkás tartalékosok szabad
ságolása. A mit a néppárt 3 év óta sürgetett a 
parlamentben, s a mit Fejérváry báró elég tör
vénytelenül megtagadott, azt most Kolozsváry 
honvédelmi miniszter az első felszólalásra meg
tette. A képviselőház csütörtöki ülésén ugyanis 
Kolozsváry egy hozzá intézett interpellációra azt 
az általános helyesléssel kisért kijelentést tette, 
hogy a véderő-törvény 40-ik §-ának alapján áll, 
amely kimondja azt, hogy a mezei munkás tar
talékosok az aratási és más sürgős gazdasági 
munkák idején katonai szolgálatra ne kényszerit- 
tessenek. Sürgönyzött tehát ez ügyben azonnal a 
közös hadügyminiszterhez, akitől azon választ 
nyerte, hogy az összes hadtestparancsnokságokat 
ugyancsak sürgönyileg utasította a most benszol- 
gáló mezei munkás tartalékosok rögtöuös haza 
bocsátására. Ezen törvény végrehajtását az O. M. 
G. E. is több ízben szorgalmazta. Az uj hon
védelmi miniszternek gyors eljárása és készsége 
általános megelégedést keltett és azon reményt 
kelti fel, hogy több hasonló kívánalmak, amelyek 
eddig_ rideg visszautasításban részesültek, az uj 
honvédelmi miniszternél előzékenyebb fogadtatás
ra fognak a jövében számithatni. Ilyen kivánalom 
a katonai pótlova zás, tehát a pótlovak közvetlen 
beszerzése a gazdáktól, úgyszintén a hadsereg 
közvetlen ellátásának kérdése is, amely kívánal
mak eddigelé, dacára a számtalan sürgetéseknek, 
a kellő megoldásra nem tudtak találni.

— Gyorsírászati vesenydijak. Kelier József, 
a Magy. Általános Hitelbank tisztviselője, a Felső 
kereskedelmi iskola volt tanbánya, volt iskolatár
sainak 10 éves találkozója alkalmából a taninté
zetnek 1 drb. 10 koronás, egy drb. ö koronás 
gyorsirási versenydijat adományozott. Az elsőt 
elnyerte Békefi István középső, a másodikat 
Krausz Győző alsó oszt. tanuló. Az adományo
zónak a Felső kereskedelmi iskola igazgatósága 
mond köszönetét.

— A tűzoltó egylet köréből. A tűzoltó egy 
let vezetésében az utóbbi évek alatt nagy váltó - 
zás történt s dacára a lelkiismeretes munkásság - 
nak, a régi világ némely' ügyei még mindig ho- 
mály'ban vannak. Természetesen a sebek gyógyí
tása érdekében egy’-egy közgyűlésen történnek 
kísérletezések több-kevesebb eredménnyel. Leg
utóbb az áprilisi közgyűlésen hangzott fel egy-két 
aggodalmas hang, proponálták már azt is, hogy' 
vegye át az egyesület vezetését maga a város, 
erről azonban egyelőre lemondtak.

E helyett tovább mentek a reorganizáció nagy 
munkájában s felkérték Kováts István ügyvéd, 
egyleti tagot, hogy az egylet összes ügyeit te
gye tanulmány tárgyává s a legközelebbi teen
dőkre vonatkozólag tegyen javaslatot. Kováts 
István ügyvéd, a közügyeknek e lelkes harcosa, 
nem is késett munkájával, fáradhatlan szorga
lommal búvárkodott az egylet ügyeiben s előter
jesztése alapján a választmány' a következő re
formintézkedések szükségességét mondta k i:

1. A pénztár kezelése adassék át a városi 
hatóságnak.

2. Az alapitó, rendes és pártoló tagokról 
törzskönyv készíttessék.

3. A könyvelésben jártas, mérsékelt tiszte- 
letdijban részesítendő titkár alkalmaztassák.

4. A segélyalapról 1898-tól kezdve tüzetes 
és részletesen indokolt elszámolás terjesztessék a 
legközelebbi közgyűlés elé.

5. Az alapító tagok soraiból ifj. Almássy 
Ferenc, Dieballa György és Tóth Aladár nevei 
kihagyatván, az alapitó tagok névjegyzékébe be- 
iktattassék.

6. Az alapítványokról vezetett jegyzőkönyv 
pontosan kiegészíttessék.

7. A Kempelen Imre által adományozott és 
az 1887. december 30-iki ülés jegyzőkönyvében 
említett 300 frt. mibenléte iránt a közgyűlésnek 
jelentés tétessék.

8. Állapíttassák meg határozottan, hogy 
hány működő tag biztosíttatott baleset ellen, 
mert 35 működő tűzoltó van a városi tűzoltók 
és mentőkön kivül, a pénztárnok jelentése sze
rint pedig 50 tag van baleset ellen biztosítva.

A választmányi ülésről ez alkalommal fel
vett jegyzőkönyv a'városi közgyűlés, majd pedig 
a tűzoltó egyesület közgyűlése elé fog terjesztetni,

. £  .8Panyo,órKígl tanulmányútra tegnap
esti fél 10 orakor indult el a kiránduló társaság. 
Már este 9 óra előtt szokatlanul élénk volt a pá
lyaudvar, a mennyiben ü társaság összes tagjai 
,!t találkoztak először. Természetes, hogy búcsúzó 
jóbarátokban, ismerősökben, de meg’ kíváncsis
kodókban sem volt hiány s az utolsó pillanatig 
mindig akadt valami mondani való a távozók
hoz. Végre is kimondta a végszót a vonatvezető 
kalauz s búcsút vettünk a tarka kompániától, 
mely ma már Riva szépségeiben gyönyörködik.’ 
Lapunkat kétszeresen érdekli ez a tanulmányút, 
a mennyiben Bilkei Ferenc felelős szerkesztőnk 
is résztvesz az utazásban.

— Fodor Gyula áthelyezése. Fodor Gyula 
vasúti altisztnek, a „Székesfehérvári Friss L'jság“ 
helyi raktárosának hírlapi polémiája ismeretes. 
Nyilatkozott, rugdalódzolt, védekezel!, mentege- 
tődzötl és rágalmazott is, a miért persze lapunk 
szerkesztője sajtópert indított ellene. De nem 
oda Buda 1 Fodor ur felsőbb hatósága tudomást 
szerzett az ujság-gseftről, a polémiáról s Fodor 
urat egy kis vizsgálat alá vették s a vizsgálat
nak az lett az eredménye, hogy a zseniális élet
biztosítót, a kitűnő lap-reklamin z á s csak aztán 
vasúti altisztet egyszerűen áthelyezték Sopronba, 
valószínüleg kevésbé kedves és kényelmes tá- 
virda szolgálatra. Na lám, talán ott majd nem 
veri úgy a mellét. Igaz, hogy Fodor ur hallo
más szerint inkább nyugdíj,áztatná magát, sem
hogy itt hagyja az őskoronázó várost. Tessék! 
Hát annyira jövedelmező az ujság-üzlct ? Na de 
hát még a nyugdíjazás előtt azt a bizonyos élet
biztosítási ügyet tisztázni keli! Erről még bő
vebben !

i Az asztalosok sztrájk-mozgalma végleg
megszűnt, még pedig ugyanaton eredmény nyel, 
a melyet a békés megoluás zsinórmértékéül már 
eleve jeleztünk. A két légion < sabb eredmény a 
10 órai munkaidő s a 10 £ ws béremelés A bé
kéltető bizottság ülésén úgy a mcstirek, mint a 
segédmunkások kölcsön! s nézetc-eiéiés után a 
leghelyesebb utat, a békés megoldást keresték s 
azt megtalálták a nélkül, bog/ a segédmunkások 
egy órára is abbahagyták \ol ia a munkát.

— Fejérmegyei terméskilátások. A gazda 
sági tudósítók jelentése szeri it Fejérmegyebcn 
búzából 18 U (tavaly termett 1101318 mm.), rozs
ból 30 “ (tavaly 27.7S93 mm.), árpából 17 ;; Ua 
valy 407242 mm.) és zabból 24 )|-kal (tavaly 
307)417 mm.) lesz kevesebb termés, mint a múlt 
évben. Köztudomású azonban, hogy vármegyénk
ben, különösen rozsból kiszátuások történtek, 
mégis a múlt évi terület vétetett alapul, valószínűleg 
azért, mert az őszivel bevetett terület ugyanannyi
val növekedett. Az ősziekből csak közepes termésre 
lehet kilátás, ha még a mindig fenyegető kriti
kus napok alatt az általánosan elterjedt levél - 
rozsda a szárra és kalászra adván magát még 
ezen kilátásokat is nem csökkenti. A szalma-ter
més feltétlenül kisebb lesz a tavalyinál. Figye
lemreméltó, hogy a gabonafonálféreg vármegyénk
ben sokkal nagyobb mértékben pusztította az 
őszi vetéseket, mint az eddigi esztendőkben. Ez 
ellen tehát a jövőben hathatósabb védelemre van 
szükség.

— A riasztó titkos csengetyü. A csütörtöki 
éjszaka néma csendjéhen gonosz szándékú alakok 
bujkáltak Bothmer Árpád báró honvéd alezredes 
Dinnye-utca 24. sz. házának kertjénél. Feszeget
ték a kertnek gondosan elzárt ajtaját; próbál
gatták visszafojtott lélegzettel itt is amott is, a 
zár azonban nem tágít. Tapogatódzás közben 
riadalom támad. Megszólal egy kis villanyos csen
getyü, a háznak titkos, de éber őre s addig esi 
liggel, mígnem a privadiner is felocsúdik álmá
ból, a kertajtó felé siet, de ekkor már csak futó 
léptek zaját hallhatta a távolból. A tettesek 
ugyanis a csengetyü hallatára megijedtek s jó
nak látták gyors inálással menekülni az ördög- 
masinás kertajtótól, melynek környékén nem 
hagytak egyebet, mint néhány hatalmas lábnyo
mot. Az eset a rendőrségnél bejelentetvén, a 
meghiúsult betörési kísérlet konstatál latoiig a láb
nyomok pedig, mérnöki pontossággal lerajzoltat
ván itattárilag őriztetnek.

X -
Pékek Imrca. Böfös Sánáót-" és társai 

feljelentették Birkl János,, Singsr JöasW, Németh 
János, Kaszás Mór és Fekete. Pál sütő iparos 
társaikat azért, niért a Vasárnapi hiübka^kühétí 
törvényt megszegték. Igaz ugyan* högY- ér á tór; 
vény is egyike azoknak a* csodabogOTiknak, 
melyeknek egyöntetű kérésztől vitele lehctéfléh- 
ség, mégis mert törvény, tartozik respektálni 
mindenki. Az erkölcsi motívumoktól eltekintve a 
szaktársi feljelentés csakis ily szempontból he
lyeselhető. Kuli Fülöp aikapitany tegnap tárgyalta 
le ezt az ügyel s a tárgyalás befejeztével Birkl 
János és Singer József sütőket bizonyíték hiá
nyában felmentette, Németh János, Kaszás Mór 
és Fekete Pál sütő-iparosokat pedig egyenként 
100 korona pénzbüntetésre Ítélte. Áz ítélet ellen 
felc-bbeztek. •
.. A katonai fegyelmi és bscsűMflgyi eh 
járás reformja. A közös hadügyminisztériumban
dolgoznak már a katonai fegyelmi eljárás reform
ján. Az uj fegyelmi eljárás a katonatiszti szolgálat 
különleges igényeihez alkalmazkodik. Nagyobb 
kihágások a szolgálati kötelességek és a tiszti 
állás tisztessége ellen már nem fegyelmi útra, 
hanem büntetendő és becsületbirósági eljárás alá 
tartoznak, mert ezek már azt mutatják, hogy az 
illető tiszt nem bir azokkal a tulajdonságokkal, 
amelyek a tiszti rang elengedhetetlen feltételeit 
képezik A tisztek elleni fegyelmi megtorlások 
esetei tehát csak a kisebb vétségekre és hanyag
ságokra vonatkozhatnak, amelyek által a tisztikar
becsülete érintve nincs. Ebből következik, hogy 
a fegyelmi megtorlásoknak is olyanoknak kell 
lenni, amelyek a tiszt becsületét és tekintélyét 
nem sértik. E tekintetben valóban elavultak a 
mostani katonai fegyelmi eljárásnak a büntetésekre 
vonatkozó intézkedései. Epén azért sürgősen Szük
sége, a fegyelmi ügy ből kifolyólag a tiszt ellen 
alkalmazott fogságbüntetés egy' valóban rég letűnt 
korszak késő maradványát törölni annyival is 
inkább, mert a jeleni gi modern szolgálat inellett 
nem felel meg többé a mai felfogásnak és 
viszonyoknak. Ezt az a íachronizmusi tehát ki 
kell küszöbölni a katonai fegyelmi eljárásból. 
Különben ha a legénység látja, hogy fegyelmi 
utón a tisztet is becsukják, biz ennek ez által 
csak a tekintélye csorbul. A katonai becsületügyi 
eljárási szabályok a honvédségnél és a liórvát- 
szlavon csendörségnél 1903. éti augusztus 1-éti 
lépnek életi e és ezzel egyszersmind hatályon 
kivül helyeztetik az eddigi eljárási szabályzat Az 
uj rend életbeléptetése napján fel lesznek oszlatva 
a dandár becsületügyi választmányok, amelyek 
eddig működtek és az uj szabályzat 10. szakasza 
értelmében az ügyeket a Budapesten működő 
külön választmány veszi át, amelyet ez évi de- 
cenberhen szerveznek. A honvédgyalog és lovas
ezredeknél felállítandó becsületügyi választmányok 
tagjait már e hó folyamán választják meg.

-  A tisztviselők és hivatalrtokdk Otthona 
— mint már jeleztük — holnap azaz f. Ü6 5-én 
saját kerthelyiségében (Bankház-u. 6. sz.) férfi 
és női tekeversennyel egybekötött táncmuiatsá- 
got rendez. Tekintettel arra, hopy ezen eleVen, 
jóirányu kör iránt a közönség nap-nap utáti na
gyobb érdeklődést tanúsít, a mulatság előrelát
hatólag igen kedélyes s mint eddig, úgy liiost iá 
a szó szoros értelmében otthonias lesz.

— Tűzoltó kurzus. A magyar országos tűz
oltó-szövetség a belügyminisztérium megbízásá
ból az idén rendezi a Xll. országos tűzoltó-szak
tanfolyamot, amely juiius 23-ától augusztus 19-éig 
tart. A kurzusnak tagja lehet minden 18—42 
éves feddhetlen előéletű ember. Arra való tekin
tettel, hogy a kurzus főcélja az, hogy a tűzoltó
tiszti állás betöltésére neveljen embéreket, kívá
natos, hogv a hallgatóknak legyen általános tiífl- 
veltségük, lehetőleg érettségi bizonyítványuk; ta
nítói oklevelük s hogy kellő társadalmi állást be
töltő, katonaviselt emberek legyenek. Jelentkezni 
juiius 15-éig lehet a magyar országos tűzoltó
szövetség elnökénél (IV., Kossuth Lajos-utca 8. 
sz.) A jelentkezőknek be kell mutatnia az őt ki
küldő liatóság, testület, vagy vállalat igazoló bi
zonyítványát. A kurzuson részivé vők,, liakellő 
időben jelentkeznek, különböző kedvezményben 
részesülnek. — Mindeneseire ajánl los. hogy a 
vármegye tüziotó-tes üietci az eredményes tűzbiz
tonsági szolgálat érdekébe i gondoskodjanak egy- 
egy vezető egyén szakszerit kikspezteléséről.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

'Tisztelettel kérjük mindazokat, a kik 
az előfizetési dijakat mindeddig nem klll- 
dötték be, hogy azt minélelőbb teljesíteni 
kegyeskedjenek, nehogy a lap küldésében 
akadályozva legyünk.

A kiadóhivatal.
— Az elhagyatott gyermekek. A belügymi

niszter rendeletet intézett a törvényhatóságokhoz 
az iránt, hogy az elhagyatott gyermekek után 
fizetett tartás-dijakat ezentúl közvetlenül az állami 
gyermekmenedékhelyek igazgatóságai s nem — 
mint eddig az állampénztár és adóhivatalok — 
fogják kifizetni. Figyelmezteti a miniszter ennél
fogva a törvényhatóságot, hogy ezentúl a tartás
dijak ügyében minden megkeresést a gyermek
menedékhelyek igazgatóságához küldjenek és a 
tartásdijak megszüntetése is ezek hatáskörébe 
fog tartozni.

— A ki olyan, mint Apponyi. Politikai éle
tünk vészmadara felettünk vijjog hónapok óta. 
Hévül minden magyar kebel, mert hát nagy a 
hajlam minden jó vérü magyarban az obstruá- 
lásra. Nem csoda tehát, ha a politika borús látó
határát iparkodik megvilágítani minden honpolgár 
és a ki nem birja ésszel, a nagyobb világosság 
kedvéért néhány deci boldogítóval illuminált álla
potot teremt már csak azért is, hogy az igazságot 
merészebben találja fejen. Így tett Apolin György 
veszprémi illetőségű csavargó is. A budai utón 
kezdte apostolkodását. Ingadozó lábakkal s nehéz 
fejjel felállt egy, hetek óta összesöpört s a szél 
által már hetek óta megfésült szemét kupacra s 
szónokolni kezdett. Tisztőtt világ — igy kezdé 
szavait, de lába megcsuklott, elesett s ismét felállt 
— amennyiben, mivelhogy azonképen most már 
Kossuth Ferenc nem elnök többé, aztán meg 
akárhányan nem tagok, ippeg úgy szerencsés 
magam is sem elnök, sem tag nem vagyok, most 
már nem is szavadzok, hanem szidom a rendő
röket, mivelhogy olyan kevesen vannak s pálya
társaimat, a kik szintég azt mondják, hogy facér 
munkások, szabadon hagyják koldulni s az én 
jól jövedelmező üzletemet tönkreteszik. Nincs más 
hátra tehát, mint hogy obstruáljak s mindaddig 
szidjam a röndőrséget . . .  itt már elakadt a 
szava, mert az összeverődött közönség soraiból 
kibontakozott Fekete József rendőr s a törvény 
nevében fülön fogta az obstruáló atyafit s a vá
rosházára kommandirozta. A kapitány nyájasan 
fogadja az érkezőt s érdeklődött a kitüntető sze
rencse oka iránt, mely városunkba vezérelte 
Apolin Györgyöt életének 62-ik esztendejében.

— Nem egyébért jöttén — úgymond — 
csak azért, mert már Rátóton sem hiszik el, hogy 
Simli Mariska hajadon havi 30 korona segélyt 
kap a várostól. Az erányzatban akartam megbi
zonyosodni, hogy igaz-e? Mert ha igaz, hátt én 
is, de meg sok százan ide gyüvünk, a kiknek 
büdös a munka.

A hatóság megerősítette a rátóti hir igaz 
voltát s kérdőre vonta az atyafit Budai-uti visel
kedéséért. Kurta volt a válasz, mert Apolin ki
jelentette, hogy szegény ember ugyan, de ereiben 
grófi vér csörgedez, a szó szabadsága az övé is 
épugy, mint gróf Apponyié, mert ő tulajdonképen 
gróf Apponyi György. A hatóság emberének aj
kára ekkor mosoly ült, intett a rendőrnek s a 
kóter lakójának szuszogással vegyült szavaiból 
már csak annyit hallottunk: Be jó itten megpi
henni, idelenn már nem fáj semmi... Apolin azóta 
úgy álmadozik a kóterben, mint akár Apponyi 
a ruganyos ágyban.

— Névváltoztatás. Csira István csurgói il
letőségű, budapesti lakos vezetéknevét belügymi
niszteri engedélylyel Sólyom-ra változtatta.

— A székesfehérvári iparos ifjúság önképzö
köre 1903. évi julius hó 12-én, Kuntler József 
vendéglőjének kerthelyiségében (palotai-utca 33.) 
saját pénztára javára zártkörű táncvigalmat ren
dez. Belépti-dij: személy-jegy 80 fillér., család
jegy 1 kor. 20 fillér. Felülfizetések köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. A kik 
tévedésből meghívót nem kaptak és arra igényt 
tartanak, forduljanak a vezetőséghez (Palotai-utca 
33.) este 8—10 óráig. Kedvezőtlen idő esetén 
a mulatság a teremben tartatik meg.

— A Göndör-féle betöréses lopás tettese
inek kinyomázása érdekében a rendőrség minden 
lehetőt elkövet. A nyomozat eddigi adatai arra 
engednek közetkeztetni, hogy a betöréses lopás 
egyik tettese a legnagyobb valószínűség szerint 
Nagy Pál Antal zentai születésű, 19 éves szolga, 
a ki ellen a gyanú annál jogosultabb, mert ha
sonló irányban már rovott múlttal dicsekedhetik. 
A vasúti szolgálatot teljesítő rendőr f. hó 2-án 
tartóztatta le gyanús viselkedése miatt ezt az 
alakot a vasúti állomáson, a honnan harmadma
gával Komáromba akart utazni. Nagynál el- 
fogatásakor 22. kor. 58 fillér készpénz, 18 
drb. hölgy-cigaretta és még egy csomó dráma 
cigaretta is volt, vagyis ugyanolyan fajta cigaretták, 
a minőket annak idején a Göndör-féle üzletből 
loptak. A cigaretta hol szerzésére vonatkozólag 
kitérő választ adott s a boltot, a hol vette, sem 
megnevezni, sem megmutatni nem tudta. A nyo
mozat során megállapította a rendőrség, hogy 
Nagy 5 hónapot, majd másfél évet töltött fog
házban, legutóbb pedig 2 évig volt a szegediCsillag- 
börtön lakója. Megállapittatott továbbá, hogy Fü
zes-Abonyból, a hol Borgida Farkas vasúti vendég
lősnél mindenes volt, könyvének hátrahagyása mel
lett elszökött: a zentai rendőrség betöréses lopás 
miatt vádolja; a szegedi rendőrség pedig betö
réses lopással gyanúsítja. Nagy Pál Antal bár a 
tények ellene bizonyítanak, konokul tagad s 
bűntársról hallani sem akar. Átkisérték a kir. 
ügyészséghez, onnan pedig valószínűleg Zentára, 
majd Szegedre kerül. Megemlítjük még, hogy a 
tettesek a létrát, melyen az ablakhoz másztak, a 
Fekete sas szálloda udvaráról lopták el, de hogy 
a kora reggeli járó-kelőknek a dolog fel ne tűn
jék, a létrát a műtét után visszadobták a szál
loda udvarára.

— A Déli Vasúti műhely dalegyesülete
által rendezett jubileumi ünnepélyen felülfizetni 
szívesek voltak: Dr. Városy Gyula megyéspüspük, 
Szenczy Győző, Brunner I. L és társa (Budapest), 
Abeles Emil (Budapest) 20—20 koronát, Rauscher 
Béla, Dr. Saára Gyula, K. Horváth István, Majer 
Károly, 10—10 koronát, Kristóf Károly 7 k. 00 
íill. Olaj ipartársulat (Budapest) 5 k. Fekete Géza 
4 k. Nagy Dezső 3 k. Trummer Sándor, 2 k. 
80 fill. Szakolczay Lajos, 2 k. 00 fill. Huszler 
Antal, Hári Lajos, Bartusek Antal 2 k. 40—2 k. 
40 fill. Martinkovics József, Hajós Béla, Balog 
Zoltán, Németh János, Lipp Ferenc (Budapest), 
Nikolsburger Sándor, N. N. 2 - 2 koronát. Kom- 
lósy N. N. N. N. N. 1 k. 80—1 k. 80 fill. Kiss 
Antal, Rédey Vilmos 1 k. 60— 1 k. 00 fill. 
Kadnár Károly, 1 k. 40 fill. Volf Antalné, Mar- 
valics József, Kis György, Szűcs Rezső, Békeíi 
István, Fekete Kálmán, Pethő Gyula, Vernigg 
Richard, Torna Károlyné, Piros István 1 k. 20 
1 k. 20 fill. Berecki István, Bartusek Arthur, Her- 
czeg János, Pál József, Szakatics Ignác, Fejér 
Gábor, Csordás Sándor, Majer Ernő, Loóz Nán
dor, Németh Gusztáv, Sütő Sándor, Emiik Ferenc, 
Menesik Nándor, Tóth Károly, Soós Lajos, Vincze 
András, Szentes József, Sümegi Lajos, Bandót 
Ferenc, Molnár József, Vendey Endre, Kerger 
Antal, Nyári József, Rostási Szabó Rezső, Fehér 
Ödön, Bolehofszky Zsigmond, Csizmadia Vendel, 
Papp Ferenc, Lichner György, Brittig József, 
Tujner Ferenc, Gajárszky János, N. N. 1 — 1 koro
nát, Arany János 90 fill. Chay Antal, Ungvári 
Mihály, Ditmár József, N. N, N. N, 80— 80 fill. 
Eötvös György-, Berky Béláné, Kümmel Béla, 
Szarka János, Bóhn Alajos, Knitlhofler Józsefné, 
Túri N. Kadnár Alfréd, Krajtmár Vendel, jBenkő 
József, Péter Sándorné, Kardos András, N. N, 
N. N, 60—00 fill. Erős József, Vinkler Imre 50 
—50 fillért, Szabó Kálmán, Steer Imre, Cserny 
Hugó, N. N, 40—40 fillért, Majer Lajos, N. N, 
20—20 fillért. Úgy a szives felülfizetőknek, va
lamint Polonyi Róza és Paula kisasszonyoknak 
az egyleti lobogóra ajándékozott kosszoruért ez 
utón is hálás köszönetét mond a rendezőség. 
(A úszta jövödelem 400 korona.)

— Figyelmeztetés. Az állami méntelepek 
ménanyagának osztályozása, illetve selejtezése 
Székesfejérvárott julius hó 28-án fog megtartatni. 
Ezen alkalommal az érdeklődő tenyésztők és 
ügybarátok, mint egyébkor, úgy most is szívesen 
láttatnak. A méntelepeken a jelzett napokon ki
selejtezett, tenyésztésre még használható mének 
mindjárt a helyszínén el fognak adatni.

— A segédszoba tolvaja. Kovács Gyomr 
fazekas-utcai házánál az éjjel hívatlan vended 
járt. Nem lehetett valami nagy kaliberű toh-pf 
mert kizárólag a nyitott ajtókat kereste. Ugyanis 
bement a nyitott kapun, aztán a segédszoha 
nyitott ajtaján, ekkor pedig kitárta a nyitott szek
rény ajtaját s eme három nyitott ajtón át elvitte 
a segédek 80 korona értékű ruháját. Persze ezt 
csak azért tehette meg, mert a segédszobáh n 
senki sem volt s ép ezen körülmény sejtet*  ̂
engedi, hogy' a tettesnek erről tudomása lehelen 
tehát a helyiviszonyokkal isn erős volt. A ráncra' 
ség persze megindította a nyom- zást, eddi-' az ■ 
bán még a reménybeli detektív, k sem TnlaV.. 
az éjjeli látogató nyomára. Valószínű aznura 
hogy a lopott ruha értékesítésénél nem kerüli' d 
sorsát a még homályban levő tettes.

— A munkáért alamizsna. Az aratas me 
kezdődött, a földmivelő nép óriási munkát v eged 
hogy az Isten áldását betakarítsa s egesz ’d v! 
fáradozásának eredményét lássa. Mint mindé i 
évben, a gabonakereskedők már egven«et;k az 
útját, hogy a földnépe egész évi fáradozásának 
gyümölcsét elvegyék a gazdáktól s a hasznát . k 
tegyék zsebre. Svről-évre mire befejezik az ara
tást, lenyomják a gabona árát annyira, ho '-, ;i 
gazda a bőtermésnek is alig látja a h:isznát°.\i:- 
kor aztán a termés nagy részét potom arra. 
összeszedték s azok a magtáraikban vannak, 
egyszere felszökik a búza ára. Az aratás mc -i 
kezdődött, már leszállt a búza ára annak Jávára 
hogy az idei búzatermésünk jóval kevesebb les' 
a tavalyinál. Hallatlan ! Így szedik el a fold né
pétől egész évi fáradozásának hasznát.

— A mentők munkája. Szekeres Mári, Sandl 
Teréz, Varga Rozalinda s egyéb jeleseink melle 
a tulajdonképeni ponty-támogató snapszbruderok- 
kal egyetemben legutóbb Szaklajda József neve 
került. A Zichy-ligetből a mentők viliéit a város
házára, a hol kialudta magát és sietett bevenni 
néhány adagot a tréberből.

— Értesítés. Van szerencsém a nagyér Jemu 
közönség becses tudomására hozni, hogy nags 
fáradság és anyagi áldozat árán sikerült Mag , .Ír
ország legelső és legnagyobb Mozgó-fénykép iál- 
lalatát 10 előadásra megnyerni. A vállalat j  tűt in.s 
hó 25-étől (csütörtök) kezdve a Hazám kávéha/ 
bán válogatott műsorral fogja a n. é. közönségét 
szórakoztatni. Belépti díj nincs. Kezdete este ' 1 
órakor. Pontos és figyelmes kiszolgálás. Számos 
látogatásért esd Jámbor Mihály, a Hazám kávc- 
ház tulajdonosa.

Egy kiváló jó Bözendorfer-féle zongora eladó. Özv. 
Walper Mihálynénál Zöldfa-u. 2. sz.

— Halak és rákok postai szállítása. A ke
reskedelmi miniszter rendeletileg utasította a posta
hivatalokat, hogy tilalmi idő alatt halat és rákot 
postai szállításra csak az esetben fogadjanak ck 
ha a feladó az illetékes hatóságok bizonyítványá
val igazolja, hogy a küldemény tárgyát képe/." 
halat vagy rákot a tilalmi idő előtt fogták.

— A csizmadia ifjúság mulatságán, mely 
junius 28-án tartatott, felülfizetni szívesek voltuk : 
Nyitrai Ferenc 10 kor., Langráf Gábor 4 kor., 
Friedman Márton 3 kor., Deák Pál, Dénes Gyula, 
dr. Kecán Livius 2—2 kor., Suk Ferenc, 1 kor. 
Ciráki András, Horváth Miklós, Langmár József. 
Skultéti István 1 kor. 40-- 1 kor. 40 fill. Budai 
Márton, Fezekas Lajos, Gáncs Pál, Herczeg Sán
dor, Kovács Lajos, Kovács Sándor, Kaufman F. 
Rostásy Szabó Rezső, Szűcs József, Tornán Jó
zsef, 1 — 1 kor., Skunczider János 50 fill., Hurut 
János, Bató József, Benveiler János, Fehér (Au
la, Horváth István, Kovács Ignácné, Nyitrai Pál, 
N. N., Pülöskei Péternc, Preiner József, Prcmer 
Ferenc, Simon Jánosné, Tainásy Sándor, Tóth 
István, Unger Lajos 40—40 fillért. Úgy a feiiii- 
fizetőknek, valamint Tóth Boriska kisasszonynak, 
ki a rendezői jelvényeket díjtalanul volt szíves 
elkészíteni, ez utón mond hálás köszönetét a re n
dezőség.

— JÓ tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkeres
kedéséből Budapesten a „Sétatéri" vagy a „Mar
gitszigeti" fümagkeveréket. — Ezeket már 29 éve 
szálitja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Kivándorlóink Amerikában
(Folytatás.)

„ Az igazi boldogság és gyors meggazdago- 
dás“ c- könyvnek legutóbbi cikkemben közölt 
rövid ismertetéséből is kitűnik, hogy ezen ali" 
figyelemre méltatott kis könyvéé ke' utján mily 
gyors és nagy befolyást nyernek a németbiro
dalmi lelkészek a magyarországi németajkú ki- 
^ndoriottakra s rövid időn belül nemcsak val
lási vezetőik, hanem közéleti és politikai vezéreikké 
és tanácsadóivá is lesznek elszakadt véreinknek.

Ezen vezetésből folyólag ránk, magyarokra 
nézve pedig nagy veszteség háramlik, amennyi
be!) nemcsak az Amerikában maradt kivándor- 
ilóttainkat téritik el lassanként a magyar hazától, 
hanem az idővel visszaérkezők is oly pangerman 
eszmékkel telten jönnek már vissza, hogy- a ha
zafiasság tekintetében eddig kifogástalan német
ajkú községek lakóit is idővel teljesen félrevezetik, 
ha az arra hivatott körök a megfelelő módon és 
kellő tapintattal mielőbb közbe nem lépnek.

Végeredményében sokkal komolyabb a baj, 
főként nemzetiségi szempontokból, mintsem a fe
lületes szemlélő csak sejtené is s hova-tovább az 
eddig nyugodt s minden tekintetben kifogástalan 
magyar érzelmű, németajkú lakósok közt is mély 
gyökeret ver majd a pangermánizmus.

Ismerek nem egy, Amerikából visszakerült 
és már fentebb emlitett községekbeli egyént, ki 
kivándorlása előtt a leglelkesebb magyarérzelmü 
egyének egyike volt s magyarságával és magyar 
tudásával annakelőtte büszkélkedett, ma pedig 
alig említi, sőt egyik-másik határozottan tagadja 
magyarságát, sőt bizonyos esetekben agitál és 
tiltakozik az ellen, hogy őt magyarnak mondják.

Megkérdezvén ennek okát, a következő vá
laszt nyertem: „Igaz, hogy annak előtte nagy
magyar voltam én is, s magyarságomra és ma
gyar tudásomra büszke is voltam, mert más or
szágokba és világrészekben nem fordultam még 
neg, vágyás tapasztalatban magyar paraszt voltam ; 
ie a mióta kint (Amerikában) jártam, sokat lát- 

-tam és tanultam. Hogy miket tanultam ? Első 
sorban azt, hogy addig, mig magyarnak vallottam 
magamat, mindenütt bizalmatlanul fogadtak és 
nem adtak munkát, mert Amerikában a legmeg- 
vetettebb nemzetbeliek az olaszok s utánuk a 
magyarok. Másod sorban azt, hogy magyarul 
beszélni sehol sem hallottam, sőt még a konzu- 
látusságnál sem lehet igen magyar szót hallani 
s igy teljesen magunkra voltunk hagyatva. Ha 
azonban a kivándorló azt mondja magáról, hogy 
német (germán),’ osztrák-nemet, vagy csak azt, 
hogy osztrák-magyar, úgy biztosan számíthat 
munkára bárhol. Hogy miért van ez, azt már 
nem tudom, de azt hiszem azért, mivel a német
országi bevándorlónak konzuljaik utján minden
kor védelemben, támogatásban részesülnek s azon
felül ott vannak a német lelkészek és tanítók, 
kik nemcsak németországi honfitársaikat min
denben segítik, hanem megfelelő foglalkozáshoz 
is juttatják és baj esetén a követségnél, vagy 
konzuloknál nyomban közbejárnak, mig a ma
gyaroknál ez nincs meg. Ép azért a legokosabb, 
ha tni is, mint a németek, nyomban hozzájuk- for
dulunk.

Hogy miért nem fordulunk a magyar kon
zulokhoz ? Mert azokról nem tudunk. És ha egyik
másik tisztán magyar ajkú valahol talál is ma
gyar konzulra, csak ritkán tudja magát megér
tetni. mivel a konzulátusoknál is csak elvétve 
van magyar hivatalnok s egyébként is sokkal 
kisebb gondjuk is nagyobb annál, hogysem a 
magyar honpolgárt ügyes-bajos dolgaikban segít
sék, munkát pedig csak nagy elvétve közvetíte
nek. Másrészt pedig láttam, hogy a magyar em
ber Bécsen túl már egészen magára van ha
gyatva^ akár éhen is halhat., hacsak németül 
is nem tud, mig a német nyelvvel akár az egész 
Világot is bejárhatja az ember s nem kell félnie, 
hogy nem tudja magát megértetni, 
i . Kint voltam 6 esztendeig, de soha sem 
láttam, hogy a 'magyar munkásoknak összejöve
teleket tartottak volna s azoknak felvilágosításo
kat, tanácsokat adtak volna, mig a németországi 
Papok és tanítók egyesületeket alakítanak, felol
vasásokat és előadásokat tartanak, hogy a ki
vándorlónak jobban megtanulják az angol nyel
vet és megismerjék a munkás-, társadalmi és

politikai viszonyokat. Ezenkívül a felnőttek ré
szere külön tartanak esti előadásokat ingyen 
vagy nagyon csekély óradijért. Aztán ott vannak 
a nemet iskolák és templomok, ahová mi illetve 
gyermekeink is járnak, mert ha csakis ma-var 
misét, vág)? prédikációt akarnánk hallgatni 'ú-v 
akar soha se mehetnénk templomban s ép’azfrt 
pokh . a!Jcalniazlí0tlun}c a németországbeli pa-

Ezeket és ezekhez hasonlókat hallattam nem 
csak egy két, hanem számos visszaérkezettől s 
a legtöbb kijelentette, hogy csak addig marad 
itthon, míg gyermekei is annyia fel nem nőnek 
hogy ottkint munkába állhatnak-.

Ezekből érthető, hogy a kivándorlók száma 
nemcsak hogy nem csökkenik, hanem nőttön-nö 
s míg eddig csak ideiglenes volt, vagyis a ki
vándorlóit bizonyos idő múlva szülőföldjére mé-is 
visszaérkezett, addig az ujabh kivándorlások
nál ez alig remélhető s igv hazánkra nézve vég
leg elveszetteknek tekinthetői:. °

Ez különösen annak tulajdonítható, hogy a 
mag\ar kath. egyház és állam-kormányzat részé
ről teljesen magukra hagyatnak s ilvformán a 
haza részéről támogatva, segélyezve nem lévén, 
nincs, ami a zsenge korban kikerült kivándorlót 
a hazára emlékeztetné, a honszeretet benne éleszt
getné és istápolná. Nem csoda tehát, ha a vi
szonyuk behatása alatt magyar voltáról, a ma
gyar hazáról teljesen megfeledkezik és attól el
idegenedik.

_ Szerény nézetem szerint itt a legelső teen
dő az volna, ha a magyar kath. eg\ház és ál- 
lam-ko. mányzat szintén a cselekvés terére lépne 
és eg\ házközségek és iskolák alapításával a ki- 
vándorlottakat úgy az egyház, mint a haza szá
mára megtartani törekednék. Ha a németbirodal
mi kath. egyháznak érdemes és eredményes a 
kivándorlónak közti működés, miért nem lehetne 
ezt megtenni a magyar kmh. cg\háznak is, mely
nek körülbelül szintén van már annyi hive ott- 
kint, mint amannak? Azon erkölcsi és anyagi 
eredmény, mely néhány hazahas lelkész és tanitó 
kiküldetésével járna, busásan- megtérítené a ki
küldöttek és a szervezett eg\ ház községek és is
kolák segélyezésével járó kiadásokat.

Úgy hiszem mindennél, még oly kitűnő ki
vándorlási törvénynél is sokkal jobban célra és több 
eredményre vezetne, ha a hazai kath. egyház és 
államkormányzat az ajánlott módon váll vetett ál
dozatkészséggel és ügybuzgalommal kiszármazott 
véreinknek segítségére sietne.

" KÖZGAZDASÁG.
Vessző- és fürtérlelés.

Az utolsó évek szomorú tapasztalatai arra 
tanítják szőlőtermelőinket, hogy a szőlőmetszéssel 
nem szabad sietni. A korán nyitott és azonnal 
megmetszett szőlőket az április elején bekövet
kező meleg napok fakadásra indítják és mire 
megjönnek a késői fagyok, a hó derekán a termés 
egy nagy része oda vesz.

Újabban a jelszó: későn nyitni, későn 
metszeni. Csakhogy ennek is megvan a maga 
a nagy hátránya. Először is. ha minden szőlő
munkához későn fogunk hozzá, ugv nagyon 
összegyűlik májusba a dolog: a válogatás, a ka
pálás, a permetezés, n kötözés egyszerre válik 
szükségessé és nem lehet elegendő munkást kapni, 
főleg ha közben az eső is meg-niegakaszt a 
dologban. A másik még nagyobb hátrány az, 
hogy a vessző és fürt fejlődésében elmarad, nem 
bir idejében megérni, a gyümölcs ize, zamatja 
kellően kifejlődni, inért kelleténél kevesebb vege- 
tácionális idő és caloria-nienyiség áll rendelkezé
sére.

Már pedig tudjuk, hogy a fejlődésekben 
visszamaradt fürtöket őszszel nem lehet október 
derekán túl a tőkén hagyni, mert a hideg csők 
megrepesztik, megrothasztják őket és igy a meny- 
nyiség mindig kevesebb lesz, a minőség pedig

5 ,

romlik. Ha pedig a  hajtások ̂ maradnak- vissza-, 
fejlődésükben, a rügyek nem képesek kellően ' 
megérni, s  akkor a jövő évi termés van'kockéz- , 
tatva ugv kvalitatív, mint kvantitatív szempontból. ' 
Azér aki a késői metszés, mellett tör lándzsát, az 
nvujtson módot az érés előmozdítására is.' ’ :

A jó és idejében elvégzett munkai a  lelki- ' 
ismeretesen teljesített rügyezés és válogatás, a 
gyakori kapálás, gondosan végzett kötözés, a 
kellő időben tcljesitett csonkázás, a helyesen 
eszközölt műtrágyázás, az észszerű korlátok közt 
keresztülvitt lelevelczés, esetleg gyUrüzés és rit
kítás mind olyan miveletek, melyekkel a modem 
ismeretekkel bíró szőlőbirtokos termésének gyor
sabb és tökéletesebb fejlődését előmozdíthatja.

Ezen növeléshez tartozik a kénporozás is. 
Tudjuk, hogy kénporozni a szőlőt a lisztharmat 
ellen szokás és pedrg előzetesen, mert sohasem 
vág) unk biztosak, hogy mikor lep meg az oidium- 
betegség. Minél későbben veszik észre, annál 
nagyobb a kár, mig aki előzetes kénporozá-sal 
védekezik, az nyugodtan nézhet a baj elébe, 
ismételni a miveletet csak akkor kell, mikor a 
betegség már a szomszédban pusziit. De azt is 
tapasztalták, hogy a gyakran porozott és főleg s 
kitűnően tapadó dr. Aschenbraudl rézkénporral 
kezelt szőlők fürtjei éa hajtásai hamarább és 
sokkal tökéletesebben érnek, mint a nem porozott 
szolok tőkéi. Vagyis a tőkék befujtatása rézkénpor
ral in ég akkor is jól kifizeti magát, ha a liszthar. 
mát abban az évben tényleg elkerülte a határt- 
mert hamarabb szüretelhetünk és vesszőink a 
jövő évi termés leraictározását a rügyekben még 
az őszi fagyok beköszöntése előtt elvégezhetik.

Anyakönyvi statisztika
1903. évi június hó 26-tól július hó 3-ig. '

I. Születés.
Született: 7 fiú, 10 leány. Ezekből törvényes t iü :

7, leány 8 ; törvénytelen fiú : 0, leány : 1 ; halva született 
O törvényes fiú. 1 leány; 0 törvénytelen fiú, 0  leány 
— Összesen: 17.

II. Halálozás.
Elhalt: 10 fi, 0 nő. Ezekből ö éven aluli törvényes 

liú : 1, leány: 3 ;  törvénytelen fiú ’ O, leány: ! ; 5 éven fe
lüli l i : 11, nő 2. — Összesen : Ki.

E szerint a születés a halálozást 1-gj-el múlja felül.
Elhaltak: Kuruez János cs Szabó Tercz-Mária halva 

született leánya, Malom-u. 43. sz. — Orsonits József, r. k., 
kisbirtokos, 92 éves, néhai Tamás Anna férje. Kertalja, 20. 
sz. — Fodor István, r. k., 8 éves, Száraz-rét. — Miké Já- 
nosné szül. Wollsgruber Katalin, r. k., mosonő, 79 éves, 
Uudai-ut, üli. sz. — Wagner Julianna, r. k., 5 hónapos, 
Olaj-utca, 29. sz. — Kozma Sándor r. k., kir. telekkönyv
vezető, ö l éves. Kunkéi Emma férje, Kossuth-u. 20. sz. - 
Szakái István, r. k., sütő-segéd, 19 éves, nőtlen, Kigyó-kóz 
4. szám. -  l'ogáts Ferenc, r. k., kisbirtokos, 08 éves, 
Kuinmcr Erzsébet férje, Olaj-u. 00. sz. — Kranuncr Nándor, 
r. k., nyomdász-segéd, 23 éves, nőtlen, Szt.-György kórház.

I’oszádi László, r. k., kömives-segéd, öl) eves, özvegy, 
Szcnl.-CJyörgy kórház. — Almassy Zultán-Miklós, r. k., 7 
éves, Malom-u. fi. sz. — liozncr Terézia r. k., 2 eves Sütó- 
u. 20. sz. — Kostyulik Béla, r. k., 10 hónapos, Tobak-u. 21. 
sz. — Vantsó Imre, r. k., in. kir. honved-hadnagv, 22 eves, 
nőtlen, Megyeház-tér, 9. sz. — Kovács Ágnes r. k., házi-' 
cseléd 18 éves, hajadon, Szt-üyórgy kórház. ;

III. Házasságkötés.
A fémjelzett idő alatt házasságra lépett ö pár.

Piaci árak:
1903. évi julius hó 4-én.

Búza . . . .  14.—— 14.40.
Rozs . . . .  1 1 6 0 - 1 2 — .
Árpa 11-------12"— -
Zab . . . .  11.80— 12,30.
Tengeri . . 1 3 .6 0 - . - '  /.

A forgalom  közepes; : '
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